
4

Wirtschaft und Arbeit 
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Anzahl % ha % Anzahl % ha %

0 1 2 3 4 5 6 7 8

     unter 5 15 9,7 38 0,6 17 10,6 17 10,6

      5 - 10 24 15,5 180 2,7 25 15,5 25 15,5

     10 - 20 18 11,6 274 4,1 24 14,9 24 14,9

     20 - 50 43 27,7 1.142 17,0 43 26,7 43 26,7

     50 - 100 39 25,2 2.832 42,1 36 22,4 36 22,4

    100 u. mehr 16 10,3 2.262 33,6 16 9,9 16 9,9

*) Betriebe unter 5 Hektar werden nur bei bestimmten Mindest-Viehzahlen erfasst;

2001 2003 2005 2010 2016 2020

0 1 2 3 4 5 6

 Ackerland 5.691 5.733 5.669 5.298 5.379 5.375

Getreide  . 3.967 3.689 3.638 3.810

Futterpflanzen  . 358 696 869 625

Hackfrüchte  . 172 106 86 133

Sonstige  . 706 759 785

Stillgelegt  . 530 48  - -

 Dauergrünland 1.752 1.504 1.582 1.431 1.323 1.340

 Sonderkulturen 4 5 3 25 27 12

 Sonstige 5 6 375  - 2

Quelle: IT.NRW

100,0 6.728

6.729 6.729

4.1 Landwirtschaftliche Betriebe *) 

4.2 Flächennutzung in der Landwirtschaft

Fläche

in ha

Fläche

in ha

Fläche

von … ha bis
unter … ha

2016 2020

Betriebe BetriebeLandwirtschaftlich

genutzte Fläche

Landwirtschaftlich

genutzte Fläche

Insgesamt 155

7.129

 Nutzungsart Fläche

in ha

Fläche

in ha

Fläche

in ha

Fläche

in ha

 Insgesamt 7.452 7.248 7.254

100,0 161 100,0 161 100,0
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0 1 2 3 4 5 6

 Gewerbeanmeldungen 1.384 1.399 1.506 1.402 1.498 1.322

 Gewerbeabmeldungen 1.190 1.444 1.807 1.344 985 983

 Gewerbetreibende im

 stehenden Gewerbe 12.653 12.608 12.307 12.365 12.878 13.217

 Gewerbetreibende im

 Reisegewerbe 273 309 295 285 282 268

 Gaststätten 501 498 433 447 453 303

0 1 2 3 4 5 6

 Handelsregister A 234 149 4.262 198 188 4.272

 Handelsregister B  675 306 8.655 676 290 9.041

 AG 2 4 51 2 0 53

 GmbH 672 291 8.582 674 288 8.968

 Genossenschaftsregister 1 0 38 3 1 40

 Vereinsregister 69 68 4.370 76 47 4.399

2019 2020 2021

4.4 Registerliche Eintragungen im Amtsgerichtsbezirk Paderborn *)

4.3 Gewerbean- und -abmeldungen

20222017 2018

*) umfaßt bzgl der Handelsregister A u. B sowie des Genossenschafts- und Vereinsregister

   den gesamten Landgerichtsbezirk

2021 2022

Neu-

eintragungen
Löschungen

Stand am

Jahresende

Neu-

eintragungen
Löschungen

Stand am

Jahresende
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0 1 2 3 4 5 6 7 8

2000 63 46 17 50 41 9 116 3

2012 383 129 254 32 26 6 424 9

2013 341 91 250 31 23 8 378 6

2014 314 83 231 39 30 9 363 10

2015 288 93 195 40 36 4 340 12

2016 287 86 201 31 17 14 326 8

2017 270 65 205 30 22 8 313 13

2018 296 55 241 32 28 4 339 11

2019 295 78 217 20 17 3 324 9

2020 193 54 139 17 14 3 219 9

2021 328 41 287 14 10 4 345 3

2022 390 61 329 20 15 5 413 3

1 2 3 4 5 6 7

8 10 6 10 10 3 1

16 20 7 13 14 11 10

19 13 16 19 23 13 11

53 40 47 49 16 11 26

7 4 7 4 5 13 13

47 44 36 37 22 27 36

15 6 10 7 5 5 4

14 4 9 5 3 5 4

39 36 37 34 41 17 19

68

Quelle: IT.NRW;  Die Zahlen beziehen sich auf den Kreis Paderborn

4.5 Insolvenzen und Konkursverfahren im Kreis Paderborn

4.6 Unternehmensinsolvenzen nach Wirtschaftsabteilungen und nach Rechtsform

51 61

 Personengesellschaften

dar. GmbH & Co.KG

 GmbH

 übrige

87 83 95

 Handel

 Dienstleistungen

 Einzelunternehmen

 Insgesamt 103

 Verarbeitendes Gewerbe

 Baugewerbe

Wirtschaftsabteilung/

Rechtsform
2016 2017 2018

Jahr

Insolvenzen/Konkursverfahren

Eröffnete

Verfahren

davon davon
Konkurse/

Insolvenzen

insgesamt

mangels

Masse

abgelehnte

Anträge

Erwerbs-

unter-

nehmen

sonstige

Gemein-

schuldner

Quelle: IT.NRW

2019 2020 2021 2022

Erwerbs-

unter-

nehmen

sonstige

Gemein-

schuldner

Vergleichs-

verfahren/

Schuldenbe-

reinigung
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(Betriebe, Beschäftigte, Löhne, Gehälter und Umsatz) *)

0 1 5 6

2011 71 1.098.545 3.362.874

2012 73 1.099.283 3.383.969

2013 72 965.668 3.183.966

2014 69 982.311 3.112.686

2015 70 957.937 3.066.160

2016 69 879.856 2.542.657

2017 68 989.445 2.657.062

2018 74 1.098.114 2.867.688

2019 75 1.024.074 2.749.638

2020 72 859.899 2.553.291

2021 75 1.117.827 3.009.259

2022 78 1.363.878 3.202.076

   Quelle: IT.NRW

1 4 5 6

10 60.483 56.041 11.110

13 594.119 586.109 226.271

27 1.318.633 2.338.316 639.030

DV-Geräte, elektr. und        

optische Geräte
5 3.213 167.800 957.474 - 411.752

225.554 221.609 4.998

3 198 4.888 - - -

4

3.647.898616.222

625.964

607.530

579.870

9 634 20.473 356.709 -

691.696

621.885

596.169

600.374

13.657 716.200 3.512.974

4.7 Verarbeitendes Gewerbe

2.879.457

3.351.625

3.411.147

insgesamt

Gesamtumsatz

3.272.733

Jahr Betriebe
darunter im

Ausland

darunter aus

Eigenerzeugung

Bruttolohn-

und

Gehaltssumme

3.236.736

2.991.747

3.514.646

3.641.054

3

3.010.823

685.420

687.553

6.377

12.991 642.145 2.787.621

4.8 Verarbeitendes Gewerbe 2022 nach Wirtschaftsbereichen *)

*) Betriebe mit 50 und mehr Beschäftigten

70.717

11 888 37.623

Betriebe

Umsatz

insgesamt
darunter aus

Eingenerzeugg.

darunter im

Ausland

469

*) Betriebe mit 50 und mehr Beschäftigten

Beschäftigte

2

14.224

14.123

12.996

12.734

12.585

12.930

13.604

13.732

12.670

12.422

Beschäftigte

 nicht aufgeführt

in 1.000 EURO

363.938

32

Bruttolohn- u.

Gehalts-

summe

in 1.000 Euro

20.054

101.424

3.202.075 1.363.878

Wirtschaftszweig

Metallerzeugnisse

Maschinenbau

78

Nahrungs- und 

Futtermittel

Glas/Keramik/ 

Steine/Erden

Herst. von sonstigen       

Waren

3.512.972 Insgesamt 13.657 716.200

1.878
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4.9 Steuerpflichtige, steuerbarer Umsatz *)

0 1 2 3 4 5 6

 Insgesamt 5.651 12.678.079 5.197 11.846.978 5.189 13.261.211

 davon:

 Verarbeitendes 316 6.445.218 310 5.687.241 302 6.295.267
 Gewerbe

 Baugewerbe 453 311.603 437 360.035 433 391.597

 Handel 1.085 2.759.093 1.011 2.691.132 1.023 3.136.672

 Verkehr und Lagerei 126 332.397 119 353.332 117 387.414

 Information und
 Kommunikation 344 360.070 326 389.642 326 447.655

 übrige Bereiche 3.327 2.469.698 2.994 2.365.596 2.988 2.602.606

 

*) Steuerpflichtige mit Jahresumsätzen von mehr als 17.500,-EURO

steuerbarer

Umsatz

in

1.000 Euro

Wirtschaftsbereich

2019 2020 2021

Steuer-

pflichtige

steuerbarer

Umsatz

in

1.000 Euro

Steuer-

pflichtige

steuerbarer

Umsatz

in

1.000 Euro

Steuer-

pflichtige

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

110,0%

120,0%

130,0%

140,0%

150,0%

160,0%
2

0
0

2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Entwicklungen im Verarbeitenden 

Gewerbe in Paderborn

Umsatz Lohn-/Gehaltssumme Beschäftigte Arbeitsstunden
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0 1 2 3 4 5 6
 Land-, Forstwirtschaft,
 Tierhaltung, Fischerei 93 95 102 104 107 101

 Produzierendes Gewerbe 16.753 17.049 17.104 16.583 16.639 16.765
 Energiewirtschaft und
 Wasserversorgung
 Verarbeitendes Gewerbe
 Baugewerbe

 Handel, Gastgew., Verkehr 15.036 14.840 14.901 14.693 14.863 15.364
 Handel
 Gastgewerbe
 Verkehr und
 Nachrichtenübermittlung

 Unternehmensdienstleist. - - - - - -
 Kreditinstitute und
 Versicherungsgewerbe
 Grundstückswesen und 
 Vermietungen

 Öffentl. u. private Dienstl. 41.890 42.409 43.253 43.502 45.272 46.452
 Öffentliche Verwaltung
 Öffentliche und private
 Dienstleistungen

 Insgesamt am 30.06. d.J. 73.772 74.393 75.360 74.882 76.881 78.682

 Entwicklung im -479 +621 +967 -478 +1.999 +1.801

 Vergleich zum Vorjahr +3,9% +0,8% +1,3% -0,6% +2,7% +2,3%

Quelle: IT.NRW

4.10 Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer in Paderborn  2017-2022

2022Wirtschaftsabteilung 2017 2018 2019 2020 2021

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 2022

 Land- u. Forstwirtschaft,

Tierhaltung, Fischerei

 Produzierendes Gewerbe

 Handel, Gastgew, Verkehr

 Dienstleistungen
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0 1 2 3 4 5 6

 Land-, Forstwirtschaft,

 Tierhaltung, Fischerei 101 0,1% 45 56 95 6

 Produzierendes Gewerbe 16.765 21,3% 2.721 14.044 15.099 1.666

 Verarbeitendes Gewerbe
 Energieversorgung
 Wasserversorgung, Abwasser, Abfall
 Baugewerbe

 Handel, Gastgewerbe u. Verkehr 15.364 19,5% 6.722 8.642 13.338 2.024

 Handel
 Verkehr und Lagerei
 Gastgewerbe

 Dienstleistungen 46.452 59,0% 26.280 20.172 42.048 4.403

 Information und Kommunikation
 Kredit- u. Versicherungsgewerbe
 Grundstücks- und Wohnungswesen
 Freiberufl., wissensch. u. techn. Dienstl.
 sonstige Unternehmensdienstleister
 Öffentliche Verwaltung, Sozialversicher.
 Erziehung und Unterricht
 Kunst, Unterhaltung und Erholung/Sport
 Verbände, Kirchen, sonst. Dienstleister
 Private Haushalte, häusliche Dienste

70.580 8.099

Quelle: IT.NRW, neue Systematik der Wirtschaftszweige

4.11. Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am 30.06.2022

 Summe 78.682 100,0% 35.768 42.914

Beschäftigte

Ausländer
Wirtschaftsabteilung

Beschäftigte

insgesamt

Beschäftigte

in %

Beschäftigte

Frauen

Beschäftigte

Männer

Beschäftigte

Deutsche

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

60.000

62.000

64.000

66.000

68.000

70.000

72.000

74.000

76.000

78.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

A
rb

e
it

sl
o

se

B
e

sc
h

äf
ti

gt
e

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte / Arbeitslose

Beschäftigte

Arbeitslose
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Januar 8.434 3.715 4,8% 691 2.379 673 3.485 2.174 3.281

 Februar 8.354 3.682 4,8% 717 2.384 680 3.446 2.170 3.356

 März 8.038 3.528 4,6% 654 2.343 654 3.386 2.051 3.380

 April 7.932 3.497 4,5% 639 2.263 648 3.338 2.076 3.518

 Mai 7.885 3.476 4,5% 636 2.266 652 3.303 2.078 3.638

 Juni 8.205 3.704 4,7% 708 2.311 675 3.261 2.335 3.624

 Juli 9.054 4.299 5,2% 884 2.377 682 3.252 2.823 3.602

 August 9.055 4.322 5,2% 800 2.434 673 3.263 3.054 3.674

 September 8.990 4.317 5,1% 826 2.429 657 3.174 3.172 3.437

 Oktober 9.102 4.350 5,2% 796 2.470 656 3.208 3.188 3.463

 November 8.994 4.240 5,1% 747 2.488 662 3.197 3.147 3.376

 Dezember 9.155 4.297 5,2% 765 2.497 684 3.212 3.211 3.379

davon

weiblich

von den Arbeitslosen waren

unter 25

Jahren

55 Jahre

und älter

Schwer-

behindert

Langzeit-

arbeitslose
Ausländer

4.12 Arbeitslose in der Geschäftsstelle Paderborn der Agentur für Arbeit

2.387 666 3.293 2.626 3.478 D 2022 8.603 3.955 4,9% 739

gemeldete

Stellen

(Bestand)

Monat/

Jahr

Arbeitslose Arbeits-

losen-

quote

Ins-

gesamt

2387

739

2626

3293

3955

4648

1365

469

2344

3777

2753

6451

2656

948

2615

3231

4389

5830

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000 6500

55

UND ÄLTER

UNTER

25 JAHRE

AUSLÄNDER

LANGZEIT-

ARBEITSLOSE

FRAUEN

MÄNNER

Entwicklung der Arbeitslosenzahlen

2020

2021

2022
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0 1 2 3 4 5 6 7 8

 Hauptamt
 Paderborn 309.380 122.734 8.205 3.704 708 2.311 3.261 2.335

 Stadt
 Paderborn 154.755 78.682 5.055 2.269 451 1.272 2.106 1.485

 Anteil
 Stadt 50,0% 64,1% 61,6% 61,3% 63,7% 55,0% 64,6% 63,6%

0 1 2 3 4 5 6 7 8

 Hauptagentur

 Paderborn *) 9.209 4.104 2.683 617 8.600 3.952 - -

 Dienststelle

 Höxter  **) 2.184 941 989 225 2.030 882 - -

 Dienststelle

 Warburg  ***) 785 321 298 66 767 317 - -

0 1 2 3 4 5 6 7 8

 Hauptagentur

 Paderborn *) 20.926 22.591 7.403 6.467 23.191 22.078 6.661 -

 Geschäftsstelle

 Höxter  **) 5.993 6.390 2.888 2.515 6.680 6.201 2.395 -

 Geschäftsstelle

 Warburg ***) 2.155 2.227 855 746 2.470 2.321 789 -

****)  Zahlen lagen bei Druck nicht vor

4.13  Arbeitlosigkeit im Vergleich (Stand: 30.06.2022)

   *) umfasst das Kreisgebiet Paderborn

 **) umfaßt die Gemeinden Beverungen, Brakel, Höxter, Marienmünster, Nieheim, Steinheim und Bad Driburg

***) umfaßt die Gemeinden Borgentreich, Warburg und Willebadessen des Kreises Höxter

4.15 Zugänge an Arbeitslosen und offenen Stellen

4.14 Arbeitslose und Offene Stellen

005.15111.397908

9.728 32.341 30.600 9.845 0

 AA-Bezirk PB

insgesamt

 AA-Bezirk PB

insgesamt
29.074 31.208 11.146

3.9705.36612.178

Dienststellen-

bereich

Jahresergebnis 2021

Zugänge Abgänge Zugänge Abgänge 

Jahresergebnis 2022

Arbeitslose Offene Stellen Arbeitslose Offene Stellen

Zugänge Abgänge Zugänge
Abgänge 

****

Dienststellen-

bereich

Jahresergebnis 2021 Jahresergebnis 2022

Arbeitslose Offene Stellen Arbeitslose Offene Stellen****

Insgesamt
darunter

weiblich
Insgesamt

darunter

Zugänge
Insgesamt

darunter

weiblich
Insgesamt

darunter

Zugänge

unter 25

Jahre

 55 Jahre

und älter

Langzeit-

arbeitslose
Ausländer

Bereich Einwohner

Sozialvers.-

pflichtig

Beschäftigte

Ins-

gesamt

davon

weiblich

Arbeitslose
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2015 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5

100,0 107,4 109,5 112,7 128,3

100,0 111,0 113,7 116,4 122,6

100,0 102,7 102,1 104,0 105,8

100,0 104,7 105,3 107,7 119,4

100,0 101,5 101,6 104,4 111,3

100,0 104,3 105,0 105,7 107,2

100,0 107,8 106,1 115,6 127,4

100,0 95,9 94,3 94,2 94,0

100,0 103,4 103,3 106,2 112,5

100,0 116,8 117,5 121,8 123,7

100,0 109,2 111,4 114,0 122,2

100,0 105,6 107,2 110,5 113,2

Quelle: IT.NRW

*Seit Januar 2019 erfolgt die Berechnung des Verbraucherpreisindex für Nordrhein-Westfalen auf der neuen Basis 2015=100

Monat 2015 2019 2020 2021 2022

0 1 2 3 4 6

 Januar 98,5 103,4 105,3 106,4 111,8

 Februar 99,1 103,9 105,8 107,2 112,9

 März 99,7 104,3 105,8 107,7 115,9

 April 100,2 105,3 106,1 108,3 116,6

 Mai 100,5 105,5 106,0 108,8 117,6

 Juni 100,5 105,7 106,6 109,3 117,5

 Juli 100,5 106,1 105,9 110,2 118,8

 August 100,6 106,1 105,9 110,3 119,2

 September 100,4 106,0 105,7 110,3 121,4

 Oktober 100,4 106,1 105,9 110,7 122,9

 November 99,8 105,4 105,0 110,4 121,9

 Dezember 99,8 105,9 105,5 111,0 120,7

Quelle: IT.NRW

*Seit Januar 2019 erfolgt di Berechnung des Verbraucherpreisindex für Nordrhein-Westfalen auf der neuen Basis 2015 = 100

4.16 Verbraucherpreisindex nach Hauptgruppen (Basis 2015 = 100*)

4.17 Verbraucherpreisindex für Nordrhein Westfalen

         nach Monaten (Basis 2015 = 100)*

  Hausinstandhaltung

 Nahrungsmittel

 Genusssmittel

 Kleidung und Schuhe

 Freizeit, Unterhaltung, Kultur

 Bildungswesen

118,1

118,1

 Wohnungsmiete, Strom,

  Wasser, Brennstoffe

 Durchschnitt 100,0

 Hausrat, laufende

 Gastgewerbe

 Jahresdurchschnitt 105,8105,3100,0

105,3

109,2

109,2105,8

Hauptgruppe

0

 Andere Waren/Dienstleistl. 

 Gesundheitspflege

 Verkehr

 Nachrichtenübermittlung
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1962 = 100 1995 = 100 2000 = 100 2005 = 100 2010 = 100 2015 = 100

0 1 2 3 4 5 6

1995 465,1 100,0 95,9 93,8 82,7 76,5

2000 485,2 104,3 100,0 97,8 86,3 79,9

2005 495,7 106,6 102,2 100,0 88,2 81,7

2014 603,4 129,7 124,4 121,7 107,3 99,3

2015 609,2 131,0 125,6 122,9 108,3 100,0

2016 616,4 132,5 127,1 124,3 109,6 102,1

2017 633,3 136,2 130,6 127,8 112,6 104,4

2018 658,2 141,5 136,4 132,8 117,0 108,6

 2019 Februar 678,1 145,8 139,9 136,8 120,6 114,4

      Mai 682,9 146,8 140,7 137,7 121,4 112,0

      August 690,4 148,8 142,3 139,3 122,7 112,7

      November 696,6 149,8 143,6 140,5 123,8 113,3

 2020 Februar 707,8 152,2 145,9 142,7 125,8 114,4

      Mai 712,8 153,3 146,9 143,7 126,7 115,0

      August 720,6 154,9 148,5 145,3 128,1 112,2

      November 727,1 156,3 149,8 146,6 129,3 112,8

 2021 Februar 738,8 158,8 152,2 148,9 131,3 114,4

      Mai 743,9 160,0 153,3 150,0 132,2 115,0

      August 752,1 161,7 155,0 151,6 133,7 112,2

      November 758,9 163,2 156,4 153,0 134,9 112,8
     

0 1 2 3 4 5

1995 78,4 75,4 73,7 77,2 84,1

2000 77,4 75,5 73,9 75,4 80,3

2005 79,1 78,2 77,2 75,8 79,7

2015 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2016 102,1 102,2 102,1 100,9 101,7

2017 105,3 105,5 105,5 104,7 105,3

2018 109,9 110,2 110,2 111,1 111,5

2019 114,6 115,0 115,1 117,9 117,7

 2020 Februar 117,2 117,6 117,7 120,1 120,0

      Mai 117,7 118,1 118,2 120,5 120,3

      August 115,1 115,5 115,6 117,5 117,5

      November 115,6 116,0 116,0 117,4 117,5

 2021 Februar 120,8 121,2 121,4 121,9 122,2

      Mai 125,2 125,4 126,0 123,4 124,8

      August 129,6 130,0 131,0 125,7 127,6

      November 132,3 133,4 134,1 128,0 130,4

 2022 Februar 138,1 139,7 140,0 133,9 135,9

      Mai 147,2 149,2 150,4 144,9 145,1

      August 151,0 153,4 154,2 148,9 148,7

      November 154,7 157,2 157,7 152,7 152,1

Quelle: IT.NRW

4.18 Preisindizes für Bauleistungen an reinen Wohngebäuden 

         und Ortskanäle (Basis 2015 = 100)

Jahr/

Monat

Jahr/

Monat

Wohn-

gebäude

Basisjahr

Nichtwohngebäude Sonstige Bauwerke

Straßenbau Ortskanäle
gewerbliche

Betriebsgebäude

Büro-

gebäude


